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В В Е Д Е Н И Е

Актуальность и востребованность проведения исследований по

теме диссертации. В структуре кариесологических знаний все шире

вводится понятие системного анализа эмалевой резистентности [Ёраков Ф.М.,

2010; Булкина Н.В. и соавт., 2012; Иванова Г.Г. и соавт., 2012; Edgar M. et al.,

2014]. Сложившееся положение возводит стоматологию в число наук,

характеризующихся многоуровневой иерархией изучения и реализации

знаний, требующих системного подхода и анализа с учетом современного

уровня пониманий по вопросам резистентности эмали. В этой связи академик

Леонтьев В.К. и соавт. [2006] считают, что использование системного

анализа структурно-функциональной резистентности эмали является основой

в научно обоснованной организации и проведении ранней профилактики

кариеса зубов.

Сравнительное изучение структурно-функциональной резистентности

эмали освещается в работах авторов ближнего [Леонтьев В.К., 2013; Леус

П.А., 2013] и дальнего [Arends J. et al., 2009; Larsen M.J. et al., 2009; Abdullah

A.Z. et al., 2016] зарубежья. Ими подчеркивается, что реакция пульпы,

усиливающая кариесрезистентность эмали, осуществляется автономно, то

есть регулярный механизм функциональной кислоторезистентности зуба

всегда замыкается на органном уровне, в пульпе зуба. Интактной эмали зубов

в физиологических условиях свойственна естественная растворимость в

незначительной степени, так как основное физиологическое качество этой

специфической ткани – резистентность к механическим, химическим и

физическим нагрузкам [Митропанова М.Н. и соавт., 2013; Размахнина Е.М. и

соавт., 2015; Aiuchi H. et al., 2008; Dawes C. et al., 2015].

Структурно-функциональная резистентность эмали зависит от ряда

факторов: течения беременности, питания матери в этот период и питания

плода; здоровья родившегося ребенка; оптимизации условий формирования

тканей зуба в периоды одонтогенеза, прорезывания и созревания зуба;

адекватности процессов минерализации эмали; функций слюнных желез и
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состава слюны; условий, обеспечивающих своевременность очищения

поверхности зуба [Ёраков Ф.М., 2009; Ericsson Y. et al., 2009; Farnaud S.J. et al.,

2010].

Наиболее устойчив к кислотам поверхностный слой эмали, как самый

минерализованный, причём различные поверхности и точки поверхностного

слоя эмали зубов обладают разной резистентностью. Варьирование

последней авторы [Крихели Н.И., 2012; Авраамова О.Г. и соавт., 2013;

Леонтьев В.К. и соавт., 2014; Ипполитов Ю.А. и соавт., 2015] связывают со

степенью минерализации. Ими отмечено, что индивидуальные особенности

резистентности эмали определяются степенью омываемости зубов слюной.

Усиление омываемости приводит к улучшению ее минерализации, что в

конечном итоге повышает резистентность эмали.

Важность клинических исследований в стоматологии заключается в

возможности получения с их помощью объективной и наиболее достоверной

информации о нуждаемости тех или иных групп населения в различных

видах стоматологической помощи. Носителями ее являются сведения об

интенсивности кариеса зубов, уровень которой в значительной степени

зависит от реминерализирующей способности ротовой жидкости [Бобоев

К.Р. и соавт., 2012; Исмоилов А.А. и соавт., 2015].

Реминерализирующий эффект слюны связан с содержанием в ротовой

жидкости кальция, фосфора, фтора и других макро- и микроэлементов.

Постоянство содержания в слюне органических и неорганических веществ

поддерживается за счет нормального функционирования слюнных желез. В

свою очередь, их функция в полной мере зависит от общего состояния

организма и контролируется деятельностью нервной системы и гуморальных

факторов [Рединова Т.Л., 2009; Vasisht R. et al., 2010; Lynch R.J. et al., 2012].

Несмотря на огромное количество работ, посвящённых изучению

резистентности эмали [Скрипкина Г.И., 2011; Кисельникова Л.П. и соавт.,

2013; Кунин А.А. и соавт., 2015;], интенсивности кариеса зубов [Чупрунова

И.Н. и соавт., 2010; Downer M.C., 2011; Marthaler T.M., 2011; Broadbent J.M.
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et al., 2015] и минерализирующего эффекта смешанной слюны [Иванова Г.Г.

и соавт., 2013; Silverstone L.M. et al., 2011], эти проблемы до сегодняшнего

дня остаются актуальными. Так, до сих пор механизмы, касающиеся

параллельных изменений уровня эмалевой резистентности, интенсивности

кариеса зубов и реминерализирующей способности ротовой жидкости, у

больных с сопутствующей соматической патологией изучены не до конца.

Степень изученности научной задачи. Между лицами с наличием

резистентности к кариозному поражению зубов и предрасположенных к

нему наблюдаются значительные структурные различия на системном

уровне (зубных рядов, верхней или нижней челюсти). В первую очередь,

сюда относится наличие выраженных межзубных промежутков, аномалии

развития зубочелюстной системы, анатомические особенности челюстного

строения у лиц с резистентностью к кариозному поражению зубов, что

подтверждается в работах Moradian-Oldak J. [131] и Slootweg P.J. [145].

К наиболее значимым неблагоприятным факторам, приводящим к

снижению кариесрезистентности эмали, относятся: снижение устойчивости

организма хозяина [Ашуров Г.Г. с соавт., 2016; Леонтьев В.К., 2013];

нарушение функционирования слюнных желез [Tschoppe P. et al., 2010];

свойства микроорганизмов, обитающих в полости рта [Bhadbhade S.J. et al.,

2012].

На сегодняшний день большое внимание при исследовании

механизмов развития зубного кариеса уделяется особенностям

взаимоотношения между ротовой жидкостью и эмалью зуба. Ротовая

жидкость считается прогнозирующим состояния минерального обмена, в

составе которой имеются все необходимые элементы минерализации -

органические и неорганические комплексы, гормоны и витамины, которые

оказывают регулирующее влияние на данный процесс [Кисельникова Л.П. с

соавт., 2013; Ferrazzano G.F. et al., 2011; Gurunathan D. et al., 2012].

Несмотря на огромное количество работ, посвященных влиянию

существующих факторов риска на трансформацию тканей зуба к кариесу, эта
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проблема на сегодняшний день продолжает оставаться актуальной.

Полностью не решены вопросы ассоциированного изменения уровня

резистентности эмали, реминерализирующей способности ротовой жидкости

и интенсивности кариеса зубов у соматических больных. Все это делает

актуальным исследование, направленное на изучение

взаимодетерминированности эмалевой резистентности, интенсивности

кариеса зубов и реминерализирующей способности слюны при

разнонаправленных межсистемных нарушениях.

Теоретические и методологические основы исследования. Основу

исследования представляет выяснение роли неблагоприятных факторов в

восстановлении поврежденной эмали, а также выявление различий в

скорости восстановления дефекта кислотной протравки поврежденной эмали

у соматических больных в зависимости от интенсивности кариеса зубов и

реминерализирующей способности ротовой жидкости.

Общая характеристика работы

Цель исследования. Изучить закономерности ассоциированного

изменения уровня структурно-функциональной резистентности эмали,

интенсивности поражения зубов и реминерализирующей способности

ротовой жидкости у больных с неблагоприятным соматическим фоном.

Объект исследования. Объектом исследования послужили 280

больных с сопутствующей соматической патологией в возрасте от 20 до 60

лет и старше. В исследование были включены 133 мужчин и 147 женщин с

наличием сопутствующих заболеваний: с заболеваниями органов пищеварения

(73 чел.), органов дыхания (49 чел.), мочеполовой системы (36 чел.),

эндокринной патологией (67 чел.), болезнями крови и системы

кровообращения (55 чел.). Была проведена серия исследований у 114

соматических больных (62 женщин, 52 мужчин) в возрасте от 20 до 60 лет и

старше по выявлению различий в скорости восстановления дефекта

кислотной протравки при различном исходном состоянии интенсивности

кариеса зубов.
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 Предмет исследования. Оценка эмалевой резистентности в зависимости

от клинического состояния функционально-ориентированных групп зубов,

хеляционный способ оценки структурно-функциональной резистентности

эмали зубов у лиц с отягощенным анамнезом, определение скорости

диффузного залечивания химического микроповреждения эмалевой

поверхности у больных с сопутствующей соматической патологией.

Задачи исследования:

1. Изучить интенсивность кариесологического показателя в зависимости от

уровня структурно-функциональной резистентности эмали у

соматических больных.

2. Проанализировать основные компоненты интенсивности кариеса зубов

при разнонаправленных межсистемных нарушениях у лиц с высоким,

средним, низким и очень низким уровнями кариесрезистентности.

3. Провести сравнительную оценку параллельных изменений уровня

резистентности эмали, интенсивности кариеса зубов и естественной

реминерализирующей способности ротовой жидкости у больных с


[…]

Полученные материалы в указанном аспекте позволяют

констатировать, что у соматических больных с очень низким уровнем

функциональной кислотоустойчивости эмали после активной реализации

комплекса лечебно-профилактических мероприятий кариесологического

характера усредненное значение исследуемого индекса оказалось в 31 раз

больше, чем исходный уровень (соответственно 6,2% и 0,2%).

Таким образом, параллельное изучение интенсивности кариеса зубов,

структурно-функциональной резистентности эмали и реминерализирующей

активности смешанной слюны у соматических больных выявил

определенный взаимодетерминированный потенциал между этими

параметрами, что имеет важное значение при планировании оказания

стоматологической помощи.
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ОСНОВНЫЕ НАУЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ДИССЕРТАЦИИ

1. Установлена обратно пропорциональная зависимость между

интенсивностью кариеса зубов и функциональной

кислотоустойчивостью эмали у соматических больных. У лиц с

высоким уровнем эмалевой резистентности интенсивность кариеса

зубов в среднем составила 8,58±0,32 единиц при соответствующих

значениях 11,88±0,37, 14,21±0,39 и 19,24±0,50 единиц среди

обследованных больных со средним, низким и очень низким уровнями

кариесрезистентности.

2. У лиц с отягощенным соматическим анамнезом при высоком уровне

кариесрезистентности удельный вес отсутствующих зубов в среднем

составляет 56,18%. У лиц со средним, низким и очень низким

значениями функциональной резистентности эмали исследуемые

показатели составили соответственно 71,96%, 72,11% и 77,91%. Иная

тенденция обнаружена в отношении пломбированных зубов (0,93%,

0,60%, 0,49% и 0,21%), неосложненных (5,36%, 3,00%, 1,41% и 0,26%),

осложненных форм кариеса, подлежащих лечению (12,24%, 6,35%,

6,69% и 5,77%), а также удалению (25,29%, 18,09%, 19,30% и 15,85%) -

соответственно у соматических больных с высоким, средним, низким и

очень низким значениями функциональной кислотоустойчивости

эмали.

3. У лиц с неблагоприятным соматическим фоном при отсутствии

кариозного поражения (КПУз=0) значение структурно-функциональной

резистентности эмали в среднем составило 2,110,23 балла. При

низком уровне кариесологического статуса (КПУз=1-3) значение

исследуемого показателя равнялось 4,240,40 балла, с усредненным

значением 9,060,94 балла у соматических больных с высоким уровнем

(КПУз=8 и выше) интенсивности кариеса зубов. При низком уровне

интенсивности кариеса значение функциональной резистентности

эмали в среднем составило 21,9%, при среднем уровне интенсивности –
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31,0%, при высоком уровне - 47,1%. Для обследованных лиц с низкой

интенсивностью кариеса характерна достоверно высокая

реминерализирующая способность слюны, при высоком уровне

интенсивности кариеса зубов значительно снижается

реминерализирующий потенциал смешанной слюны.

4. На основе полученных клинико-статистических данных и результатов

исследования в зависимости от структурно-функциональной

резистентности эмали, реминерализирующих свойств ротовой

жидкости и уровня интенсивности кариеса зубов у больных с

соматической патологией разработаны лечебно-профилактические

мероприятия, состоящие в комплексном подходе к лечению у них

основных стоматологических заболеваний. Результаты применения

предложенных мер, по данным клинического и биохимического

исследований, показали их высокую эффективность и рекомендованы в

практику.

5. У соматических больных с высоким, средним, низким и очень низким

значениями функциональной кислотоустойчивости эмали до

реализации комплекса лечебно-профилактических мероприятий

кариесологического характера обнаружено низкое значение уровня

ранее оказанной стоматологической помощи (соответственно

0,9%, 0,4%, 0,6% и 0,2%). В отдаленные сроки наблюдения после

проведения комплекса лечебно-профилактических мероприятий среди

обследованного контингента больных усредненные значения

исследуемого показателя оказались в 20,6, 22,8, 14,5 и 31,0 раз больше

(соответственно 18,5%, 9,1%, 8,7%, 6,2%), чем их исходные уровни.
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РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРАКТИЧЕСКОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ

РЕЗУЛЬТАТОВ

1. Состояние компонентов интенсивности кариеса зубов свидетельствует

о значительные недостатки в организации стоматологической службы

среди больных с неблагоприятным соматическим фоном, что требует

дифференцированного подхода при активной реализации комплекса

лечебно-профилактических мероприятий кариесологического

характера с учетом эмалевой резистентности, реминерализирующего

потенциала ротовой жидкости и исходного уровня интенсивности

кариеса зубов.

2. При выборе лечебной тактики и сроков проведения санации полости

рта у лиц с отягощенным анамнезом необходимо учитывать исходное

состояние уровня интенсивности кариеса зубов, структурно-

функциональной резистентности эмали и реминерализирующих

свойств смешанной слюны.

3. Для оптимальной организации профилактического лечения кариеса в

практике очень важно использовать прогностические критерии

индивидуальной заболеваемости. Такими возможностями обладает тест

структурно-функциональной резистентности эмали, упрощенная

модификация которого в течение 15 минут с большой точностью

позволяет поставить соответствующий прогностический диагноз.

4. Низкие параметры функциональной резистентности эмали и

минерализационного потенциала ротовой жидкости при

разнонаправленных межсистемных нарушениях являются

прогностически неблагоприятными факторами и способствуют

прогрессированию заболеваний твердых тканей зубов, что требует

дифференцированного подхода при реализации комплекса

кариеспрофилактических мероприятий.

5. В зависимости от эмалевой резистентности и минерализационного

потенциала смешанной слюны соматическим пациентам рекомендуется
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оказывать высококачественную систематическую целенаправленную

стоматологическую помощь с ежегодной санацией для улучшения

качества жизни.
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