О Т З Ы В

на автореферат диссертации Д.И. Нурова «Ассоциированные изменения уровня резистентности эмали, реминерализирующей способности ротовой жидкости и интенсивности кариеса зубов у соматических больных», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.14 – стоматология

Появление кариеса зубов отражает общее поражение организма тем или иным системным заболеванием. Системный уровень такого анализа исследует общее состояние защитных реактивных механизмов, которые определяют потенциальные способности структур твердых тканей зубов к реакции на патогенный стимул. Очевидно, что эти способности могут повлиять на общую интенсивность кариесологических процессов и, тем самым, на клиническую картину кариеса зубов.

В связи с вышеизложенным, изучение интенсивности кариеса зубов в зависимости от уровня структурно-функциональной резистентности эмали и минерализационного потенциала ротовой жидкости у соматических больных имеет немаловажное значение, определяя актуальность представленной диссертации.

В автореферате диссертации автором представлены основные выявленные особенности, связанные со структурным анализом интенсивности кариеса у лиц с сопутствующей соматической патологией. Оценивая полученные данные, автор работы констатирует о существенном приросте показателей пораженности больных кариесом зубов, а также нуждаемости их во всех видах стоматологической помощи. Полученные автором данные представляют, прежде всего, несомненный интерес для организации и планирования стоматологической помощи при разнонаправленных межсистемных нарушениях.

На основе полученных клинико-статистических данных и результатов исследования в зависимости от структурно-функциональной резистентности

эмали, реминерализирующих свойств ротовой жидкости и уровня интенсивности кариеса зубов у больных с соматической патологией автором разработаны лечебно-профилактические мероприятия, состоящие в комплексном подходе к лечению у них основных стоматологических заболеваний. Результаты применения предложенных мер, по данным клинического и биохимического исследований, показали их высокую эффективность и рекомендованы в практику.

Таким образом, автореферат диссертации Нурова Д.И. на тему «Ассоциированные изменения уровня резистентности эмали, реминерализирующей способности ротовой жидкости и интенсивности кариеса зубов у соматических больных» является научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований разработаны теоретические положения, совокупность которых можно квалифицировать как новое научное достижение по вопросам изучения интенсивности кариеса зубов в зависимости от структурно-функциональной резистентности эмали, а также реминерализирующих свойств ротовой жидкости. Представленная работа соответствует требованиям п. 163 раздела 10 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» Высшей аттестационной комиссии при Президенте Республики Таджикистан, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук.

**Главный врач «Медико-санитарной части»
ОАО «Международный аэропорт Душанбе»
кандидат медицинских наук**

Шокиров М.К.

О Т З Ы В

на автореферат диссертации Нурова Д.И. «Ассоциированные изменения уровня резистентности эмали, реминерализирующей способности ротовой жидкости и интенсивности кариеса зубов у соматических больных», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.14 – стоматология

В стоматологической науке чрезвычайно актуальна практическая ценность понятия «резистентность», так как ее формирование связано с формированием эмали как ткани и происходит, как правило, в период закладки временных и постоянных зубов. Достаточное количество научных исследований посвящено резистентности в проблеме профилактики кариеса зубов.

В последнее время при изучении патогенеза кариеса зубов уделяется большое внимание процессам взаимодействия слюны и эмали. Противокариозное действие слюны обусловлено ее реминерализующей способностью, и физико-химическое постоянство эмали полностью зависит от состава и химического состояния окружающей зуб ротовой жидкости. Факторами риска возникновения кариеса зубов являются состав и свойства смешанной слюны, которая служит основным путём поступления кальция и фосфора в эмаль зуба и способна проявлять минерализующие свойства, если данные компоненты находятся в пересыщенном состоянии. Величина интенсивности кариеса зубов находится в отрицательной корреляционной взаимосвязи с показателями минерального обмена ротовой жидкости, такими как общий кальций и неорганические фосфаты.

В связи с вышеизложенным, изучение закономерности ассоциированного изменения уровня структурно-функциональной резистентности эмали, интенсивности поражения зубов и реминерализирующей способности ротовой жидкости у больных с неблагоприятным соматическим фоном имеет немаловажное значение, определяя актуальность работы Д.И. Нурова.

В автореферате диссертации автором проанализированы основные компоненты интенсивности кариеса зубов при разнонаправленных межсистемных

нарушениях у лиц с высоким, средним, низким и очень низким уровнями кариесрезистентности. На основании комплексного анализа оценивались ассоциированные изменения уровня структурно-функциональной резистентности эмали, интенсивности кариеса зубов и естественной реминерализирующей активности смешанной слюны у больных с неблагоприятным соматическим фоном.

Результаты проведенного исследования являются теоретической основой для разработки принципиально новых подходов к индивидуализации профилактики кариеса зубов с учётом структурно-функциональной резистентности эмали, реминерализирующей способности смешанной слюны и общего состояния организма.

Таким образом, автореферат диссертации Нурова Д.И. «Ассоциированные изменения уровня резистентности эмали, реминерализирующей способности ротовой жидкости и интенсивности кариеса зубов у соматических больных» является научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований разрабатывались взаимообуславливающие критерии для исследования состояния эмалевой резистентности, интенсивности кариеса зубов и минерализирующей способности смешанной слюны при межсистемном нарушении с целью выявления групп риска основных стоматологических заболеваний. Представленная работа соответствует всем требованиям п. 163 раздела 10 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» Высшей аттестационной комиссии при Президенте Республики Таджикистан, утвержденного Постановлением Правительства РТ от 26 ноября 2016 г. № 505, предъявляемым к кандидатским диссертациям.

**Заведующий кафедрой терапевтической
стоматологии Таджикского государственного
медицинского университета имени Абуали**

ибни Сино, к.м.н., доцент

ЗАВЕРЯЮ: *С.Т. Тахтаходжаева*
нач. отд. кадров
" 18 03 2013

Тахтаходжаева С.Т.

О Т З Ы В

на автореферат диссертации Нурова Д.И. «Ассоциированные изменения уровня резистентности эмали, реминерализирующей способности ротовой жидкости и интенсивности кариеса зубов у соматических больных», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.14 – стоматология

Заболевания твердых тканей зубов при системных патологиях считают важной проблемой не только стоматологии, но и всей медицины. Появление кариозного очага отражает общее поражение организма тем или иным системным заболеванием.

В указанном аспекте актуальность диссертации Д.И. Нурова, посвященной сравнительному исследованию по изучению уровня структурно-функциональной резистентности эмали, реминерализирующего потенциала ротовой жидкости, а также изучению интенсивности кариеса зубов в зависимости от степени минерализации эмалевого органа, не вызывает сомнения.

Результаты проведенного исследования показывают, что в группе больных с сопутствующей соматической патологией с наличием кариозного поражения корреляционные связи являются гораздо сложнее. Так, внутри сравниваемых основных групп автором выявлены положительные корреляционные зависимости кариозного поражения с усилением тяжести внутрисистемных нарушений.

Выявленные особенности при анализе смешанной слюны и функциональной резистентности эмали с учетом кариесологических и внутрисистемных нарушений свидетельствуют о снижении эмалевой резистентности и реминерализирующей активности смешанной слюны, что может являться косвенным признаком истощения компенсаторных возможностей местного иммунитета полости рта.

Таким образом, в совокупности с другими клиническими и индексными тестами снижение уровня резистентности эмали и минерализирующего потенциала смешанной слюны у лиц с патологией зубов при межсистемных нарушениях, по мнению автора, может рассматриваться в качестве одного из патогенетических механизмов формирования кариесологических нарушений у данной категории больных.

Заключение:

Автореферат диссертации Д.И. Нурова «Ассоциированные изменения уровня резистентности эмали, реминерализирующей способности ротовой жидкости и интенсивности кариеса зубов у соматических больных», представленный на соискание ученой степени кандидата медицинских наук посвящен весьма актуальной задаче стоматологии, выполнен на достаточно репрезентативном материале с использованием современных методов исследования. Считаю, что представленная работа соответствует требованиям п. 163 раздела 10 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» Высшей аттестационной комиссии при Президенте Республики Таджикистан, утвержденного Постановлением Правительства РТ от 26 ноября 2016 г. № 505, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук.

**Директор Учебно-клинического центра
«Стоматология» Таджикского государственного
медицинского университета им. Абуали ибни
Сино, кандидат медицинских наук**

Одинаев И.С.